

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 52/2023</b>
	<b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 113/2023  
**b) Nr. Licitação:** 52/2023 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 02/08/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa do ramo pertinente para instalação de eletrodutos e pontos de luz (equipamentos e mão-de-obra) no ginásio da Praça do Imigrante nesta cidade.*

### Participante: PORTELA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	FIO CABO MONOFASICO 10MM - FIO CABO MONOFASICO 10MM	266,000	UN	10,90	2.899,40
2	FIO CABO 2,5mm AZUL - FIO CABO 2,5mm AZUL	242,000	UN	2,50	605,00
3	CABO MULTIPLEX MONOFASICO 10 MM - CABO MULTIPLEX MONOFASICO 10 MM	8,000	UN	8,90	71,20
4	CONDULETE CAIXA 7 ENTRADAS - CONDULETE CAIXA 7 ENTRADAS	53,000	UN	14,90	789,70
5	CONDULETE PLACA P/ TOMADA - CONDULETE PLACA P/ TOMADA	31,000	UN	6,00	186,00
6	CONDULETE ADAPTADOR 3/4 COND - CONDULETE ADAPTADOR 3/4 COND	136,000	UN	2,00	272,00
7	CONDULETE TOMADA VERTICAL - CONDULETE TOMADA VERTICAL	31,000	UN	10,90	337,90
8	CONDULETE ELETRODUTO 3/4 - CONDULETE ELETRODUTO 3/4	79,000	UN	19,90	1.572,10
9	CONDULETE PLACA CEGA - CONDULETE PLACA CEGA	23,000	UN	6,00	138,00
10	CONDULETE LUVA 3/4 - CONDULETE LUVA 3/4	58,000	UN	2,50	145,00
11	CONDULETE ABRACADEIRA 3/4 - CONDULETE ABRACADEIRA 3/4	87,000	UN	1,50	130,50
12	DISJUNTOR IP 63A - DISJUNTOR IP 63A	2,000	UN	17,90	35,80
13	QUADRO DIST SOBREPOR - QUADRO DIST SOBREPOR	1,000	UN	44,90	44,90
14	ALÇA PRE FORMADA 10MM - ALÇA PRE FORMADA 10MM	2,000	UN	5,90	11,80
15	ISOLADOR ROLDANA 72 X 72 X 20MM - ISOLADOR ROLDANA 72 X 72 X 20MM	1,000	UN	10,90	10,90
16	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 10MM - CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 10MM	6,000	UN	12,90	77,40
17	BROCA SDS 6 X 160MM - BROCA SDS 6 X 160MM	2,000	UN	12,90	25,80
18	PF AUTO BROCANTE 19MM - PF AUTO BROCANTE 19MM	1,000	UN	0,50	0,50
19	PF MADEIRA 4 X 40 - PF MADEIRA 4 X 40	213,000	UN	0,25	53,25
20	BUCHA 6MM - BUCHA 6MM	199,000	UN	0,20	39,80
21	FITA ISOLANTE 20M - FITA ISOLANTE 20M	3,000	UN	9,90	29,70
22	Mão de Obra - Mão de Obra	1,000	TST	5.000,00	5.000,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>12.476,65</b>

Total Geral: **12.476,65**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Iluminação Pública	08.002.15.451.0008.2026.3.3.90.30.00	R\$ 7.476,65
Iluminação Pública	08.002.15.451.0008.2026.3.3.90.39.00	R\$ 5.000,00

Tenente Portela, 02/08/2023

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável